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Acacias, 22 de febrero de 2023 

 

Ingeniero 

NELSON LOZANO CANTOR 

Gerente 

Empresa de Servicios Públicos de Acacias E.S.P. 

 

REFERENCIA: VERIFICACIÓN DE CAPACIDAD TÉCNICA DENTRO DE LA SOLICITUD PÚBLICA DE PROPUESTAS 

002 DE 2023 - SPUP 002 DE 2023 

 

Para consideración del comité de evaluación, presentamos informe técnico del proceso de SOLICITUD 

PÚBLICA DE PROPUESTAS 002 DE 2023 - SPUP 002 DE 2023, cuyo objeto es “REPOSICIÓN Y AMPLIACIÓN 

DE ALCANTARILLADO SANITARIO BARRIO LAS VEGAS EN EL MUNICIPIO DE ACACIAS META”  Según lo 

estipulado en el pliego de condiciones, con los siguientes resultados: 

 

PRESUPUESTO OFICIAL: DOS MIL OCHENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 

CUATROCIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE ($2.086.853.427,00) 

 

PRESUPUESTO OFICIAL EXPRESADO EN SMMLV: 1.799,01 

 

Es importante indicar que, en el marco del cierre del proceso de la referencia, llegaron las siguientes 

propuestas: 

 

No. NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

NÚMERO DE 

FOLIOS 

DATOS DE LA PÓLIZA 

DE SERIEDAD DE LA 

OFERTA 

 

1 

CONSORCIO 

VERTIMIENTOS 

Representada 

Legalmente por: 

EMILY GILDREY REYES 

MORENO 

cedula de ciudadanía 

N°1.006.903.719 de 

Acacias 

Dirección: 

Calle 24 No. 20 – 02 

Torre 5 apto 503 

Municipio de Acacias - 

Meta 

Correo Electrónico: 

ingcosas20@gmail.com  

Teléfono: 

3223078538 

DOS MIL OCHENTA Y 

SEIS MILLONES 

OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y TRES 

MIL CUATROCIENTOS 

VEINTISIETE PESOS 

M/CTE 

($2.086.853.427,00) 

DOS (02) 

SOBRES CON UN 

TOTAL DE 

CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y DOS 

(492) 

FOLIOS 

 

ASEGURADORA: 

COMPAÑÍA MUNDIAL 

DE  SEGUROS S.A.  

No. DE PÓLIZA:  

CV-100030141 

ANEXO: 0 

TOMADOR:  

CONSORCIO 

VERTIMIENTOS 

FECHA DE 

EXPEDICIÓN: 10 DE 

FEBRERO DE 2023 

SUCURSAL: 

VILLAVICENCIO 

VALOR ASEGURADO: 

DOSCIENTOS OCHO 

MILLONES 

SEISCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE 

MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y TRES 

PESOS CON 

OCHENTA CENTAVOS 

(208.699.553,80) 

mailto:ingcosas20@gmail.com
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Será hábil la propuesta que cumpla con los siguientes requisitos: 

 

El proponente deberá acreditar máximo un (01) contrato de obra con las siguientes condiciones de 

experiencia general (es decir, puede relacionar solo uno con entidades públicas y/o privadas liquidado y 

recibido a satisfacción, que se encuentre inscrito en el RUP) cuyo objeto esté relacionado con obras tales 

como CONSTRUCCION Y/U OPTIMIZACIÓN Y/O MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACIÓN Y/O REPOSICION DE 

SISTEMAS DE ALCANTARILLADO, cuya sumatoria deberá ser igual o superior al ciento veinte por ciento 

(120%) del presupuesto oficial expresado en SMMLV y los cuales deberán cumplir con los siguientes 

códigos UNSPSC así: 

 

CLASIFICACIÓN UNSPSC DESCRIPCIÓN 

701718 Servicio de drenaje  

721015 Servicios de apoyo para la construcción  

721411 
Servicios de construcción y revestimiento y 

pavimentación de infraestructuras 

721415 Servicio de preparación de tierras 

721511 Servicios de construcción de plomería  

721529 Servicios de montaje de acero estructural  

 

Los proponentes deben acreditar su experiencia a través de: i) información consignada en el RUP para 

aquellos que estén obligados a tenerlo, ii) la presentación del anexo técnico – experiencia general del 

proponente como requisito habilitante para todos los proponentes y iii) alguno de los documentos válidos 

para la acreditación de la experiencia señalados en el numeral siguiente cuando se requiera la verificación 

de información del proponente adicional a la contenida en el RUP. 

 

De este modo, la evaluación de la experiencia se efectuará a partir de la información contenida en el 

Registro Único De Proponentes (RUP) vigente y en firme antes del cierre del proceso.   

 

En caso de presentar certificaciones en consorcio o unión temporal, serán tenidas en cuenta la 

experiencia general de acuerdo con el porcentaje de participación, para lo cual se deberá adjuntar el 

documento de conformación del consorcio o unión temporal. 

 

Nota: La experiencia general acreditada no será tenida en cuenta como experiencia específica y viceversa. 
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CONSORCIO PLUVIAL ACACIAS DB. 

EXPERIENCIA GENERAL 

No. 

CONSECUTIVO  

RUP 

CONTRATISTA 

PROPONENTE 

% DE 

PARTICIPACIÓN 
CONTRATANTE 

OBJETO DEL 

CONTRATO 

CLASIFICACIÓN 

UNSPSC 

VALOR FINAL 

DEL CONTRATO 

VALOR 

FINAL DEL 

CONTRATO 

EN 

SMMLV 

VALOR FINAL 

DEL 

CONTRATO EN 

SMMLV DE 

ACUEDO AL % 

DE 

PARTICIPACIÓN 

FECHA DE 

INICIO 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 

VALORACIÓN 

CUMPLE / NO 

CUMPLE 

No. FOLIO  
I C UT 

10 
MIGUEL ANGEL GALARZA 

ARCIA  
 X  99% 

MINISTERIO 

DE DEFENSA 

NACIONAL – 

ARMADA 

NACIONAL – 

BASE NAVAL 

ARC 

“LEGUIZAMO” 

REALIZAR LA 

CONSTRUCCION 

Y ADECUACION A 

PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS 

Y SIN FORMULA 

DE REAJUSTE 

DEL SISTEMA DE 

ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 

BN3 FASE I EN 

PUERTO 

LEGUIZAMO 

PUTUMAYO  

701718 

721015 

721411 

721415 

721511 

721529 

$1.887.349.330  3976,85 3937.1 20/09/2013 15/06/2014 

CUMPLE 

 

SMMLV 

REQUERIDOS: 

2158.812 

                                                                           

SMMLV DEL 

OFERENTE: 

3937.1 

FOLIOS DEL 

113 AL123 

DE LA 

PROPUESTA  

 

FOLIOS 27 

AL 30 DEL 

RUP  

 

TOTAL EXPERIENCIA GENERAL EXPRESADA EN SMMLV 3937.1 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

Será hábil la propuesta que cumpla con los siguientes requisitos: 

 

El proponente deberá acreditar máximo un (01) contrato de obra con las siguientes condiciones de 

experiencia especifica (es decir, puede relacionar un (1) solo contrato con entidades públicas y/o 

privadas, liquidado y recibido a satisfacción, que se encuentre inscrito en el RUP) cuyo objeto esté 

relacionado con obras tales como CONSTRUCCION Y/O MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION DE SISTEMAS 

DE ALCANTARILLADO SANITARIO URBANO, QUE DENTRO DE SU ALCANCE HAYA INTERVENIDO DOS VECES 

LA LONGITUD TOTAL EN TUBERIA PVC PARA ALCANTARILLADOS SANITARIOS DEL PROYECTO, 

EQUIVALENTE A 5.454,20 ML, El valor del contrato aportado deberá ser igual o superior al ciento cincuenta 

por ciento (150%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV. el cual 

deberá cumplir con los siguientes códigos UNSPSC así: 

 

CLASIFICACIÓN UNSPSC DESCRIPCIÓN 

701718 Servicio de drenaje  

721015 Servicios de apoyo para la construcción  

721411 
Servicios de construcción y revestimiento y 

pavimentación de infraestructuras 

721415 Servicio de preparación de tierras 

721511 Servicios de construcción de plomería  

721529 Servicios de montaje de acero estructural  

 

 

Los proponentes deben acreditar su experiencia a través de: i) información consignada en el RUP para 

aquellos que estén obligados a tenerlo, ii) la presentación del anexo técnico – experiencia especifica del 

proponente como requisito habilitante para todos los proponentes y iii) alguno de los documentos válidos 

para la acreditación de la experiencia señalados en el numeral siguiente cuando se requiera la verificación 

de información del proponente adicional a la contenida en el RUP. 

 

De este modo, la evaluación de la experiencia se efectuará a partir de la información contenida en el 

Registro Único De Proponentes (RUP) vigente y en firme antes del cierre del proceso.   

 

En caso de presentar certificaciones en consorcio o unión temporal, serán tenidas en cuenta la 

experiencia de acuerdo con el porcentaje de participación, para lo cual se deberá adjuntar el documento 

de conformación del consorcio o unión temporal. 

 

Nota: La experiencia general acreditada no será tenida en cuenta como experiencia específica y viceversa. 

 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página  
21/07/2020 3  5 

  
CONSORCIO PLUVIAL ACACIAS DB 

EXPERIENCIA ESPECIFICA 

No. 

CONSECUTIVO 

RUP 

CONTRATISTA 

PROPONENTE 
% DE 

PARTICIPACIÓN 
CONTRATANTE OBJETO DEL CONTRATO 

CLASIFICACIÓN 

UNSPSC 

VALOR FINAL 

DEL CONTRATO 

VALOR 

FINAL DEL 

CONTRATO 

EN 

SMMLV 

VALOR FINAL 

DEL 

CONTRATO EN 

SMMLV DE 

ACUEDO AL % 

DE 

PARTICIPACIÓN 

FECHA DE 

INICIO 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 

VALORACIÓN 

No. FOLIO  

I C UT 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

09 

MIGUEL 

ANGEL 

GALARZA 

GARCIA 

 X  98% 

EMPRESA DE 

SERVICIOS 

PUBLICOS DEL 

META EDESA 

SA ESP 

CONSTRUCCION DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO 

CALLES 23-27 ENTRE CARRERAS 

9-7, CALLES 26-27 ENTRE 

CARRERAS 4-7 Y CALLES 27-32 

ENTRE CARRERAS 3-6 EN EL 

MUNICIPIO DE GRANADA META 

701718 

721015 

721411 

721415 

721511 

721529 

$2.449.767.280 3976.8 3897.1 27/02/2013 27/04/2014 

CUMPLE 

 

SMMLV 

REQUERIDOS: 

2698.5 

 

 

SMMLV del 

oferente: 

3897.1 

FOLIOS 125 

AL 149 DE 

LA 

PROPUESTA 

 

FOLIOS 25 

AL 227 DEL 

RUP  

 

TOTAL EXPERIENCIA GENERAL EXPRESADA EN SMMLV 3897.1 

METROS LINEALES REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES  5454,20 ML 

METROS LINEALES ACREDITADOS EN EL PRESENTE CONTRATO RELACIONADO  5589 ML 
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ÍTEMS REPRESENTATIVOS: Además de lo anterior, teniendo en cuenta que el RUP contiene únicamente 

la información de los contratos hasta el tercer nivel de clasificación, el proponente con la sumatoria de 

las cantidades de obra del contrato o de los contratos aportados deberá acreditar la experiencia especifica 

en las actividades y productos que se enuncian a continuación de las cuales se identifica al cuarto nivel 

de clasificación UNSPSC: 

 

ÍTEMS ACTIVIDAD UNIDAD CANTIDAD 

CANTIDAD 

OFERTADA 

POR EL 

PROPONENTE 

VALORACIÓN 

CUMPLE / NO 

CUMPLE 

1.01 
Localización y replanteo para redes 

de alcantarillado 
ML 2176.34 5830 ML 

CUMPLE 

 

 

TOMO 1 

FOLIO 125 AL 

149 DE LA 

PROPUESTA 

 
Demolición de pavimento rígido 

(incluye retiro de escombros) 
M2 1478.23 2043.04 M2 1.04 

 
Excavación mecánica en 

conglomerado h < 3.0m (Incluye 

cargue y retiro). 

M3 2600.56 8756.81 M3 

 
2.01 

  
 

3.01 
Arena para base de tubería (incluye 

cargue, acarreo y compactación) 
M3 813.84 2731.61 M3 

3.02 

Relleno material seleccionado 

proveniente de la excavación 

(incluye compactación c/0.20m) 

M3 2650.49 8978.80 M3 

4.01 

Instalación de tubería PVC para 

alcantarillados 6" (inc. nivelación de 

precisión) 

ML 460.00 3757.08 ML 

4.02 

Instalación de tubería PVC para 

alcantarillados 8" (inc. nivelación de 

precisión) 

ML 1784.20 4747.65 ML 

4.03 

Instalación de tubería PVC para 

alcantarillados 10" (inc. nivelación 

de precisión) 

ML 482.90 841.35 ML 

5.01 

Placa Circular Base - Pozo 

Inspección D=1.20m (concreto f'c = 

28MPa reforz. elab. en obra, 

e=0.20m) 

UN 45.00 68 UN 

5.05  

5.06 

Caja inspección, concreto ref. 3000 

PSI elab.en obra, (inc. excavación, 

formaleta 1/3 usos) 

UN 108.00 573 UN 

6.02 
Pavimento rígido, concreto 3000 

PSI elab. en obra 
M2 1478.23 2043.05 M2 

6.03 

Manejo de aguas en excavaciones, 

(incluye 2 motobombas 3", y 2 

motobombas 4") 

MES 6.00 6.00 MES 

 

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio o en 

unión temporal, la actividad, capacidad, longitud o magnitud requerida en el proceso de contratación, se 

afectará por el porcentaje de participación que tuvo el integrante o los integrantes. 

 

Los documentos, soporte para acreditar la experiencia mínima exigida de los contratos ejecutados 

registrados en la propuesta, deben ser las certificaciones de los contratos ejecutados y terminados 

contrato y acta de liquidación; las certificaciones deberán ser expedidas y firmadas por el representante 
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legal o funcionario competente de la entidad pública que expide la certificación y deberá contener como 

mínimo la siguiente información para dar cumplimiento a este requisito: 

 

a) Nombre de la empresa contratante  

b) Nombre del contratista 

c) Fecha de del contrato  

d) Objeto del Contrato 

e) Actividades específicas del contrato  

f) Valor del contrato 

g) Porcentaje de Participación, en caso de una Unión Temporal o Consorcio  

h) Fecha de Terminación 

El proponente deberá cumplir con todas las condiciones anteriormente establecidas. El incumplimiento 

de cualquiera de los requisitos establecidos, dará lugar a que la propuesta sea considerada como no 

cumple.  

 

Nota: se definió el criterio del número de contratos como mecanismo de establecer condiciones justas y 

claras, y bajo la condición de garantizar la ejecución del futuro contrato, reglas que se ponen a 

consideración en relación con otras entidades públicas. 

 

La experiencia específica acreditada no será tenida en cuenta como experiencia general y viceversa. 

 

MAQUINARIA Y EQUIPO  

 

El proponente debe certificar que tiene disponible para la ejecución del objeto de la presente contratación 

el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del contrato. El Contratista debe suministrar 

oportunamente los equipos necesarios para cumplir con los programas, plazos y especificaciones técnicas 

de los trabajos a solicitud del Interventor, so pena de aplicación de sanciones que se establezcan en el 

contrato.   

 

Para tal efecto acompañará su propuesta certificando la siguiente relación del siguiente kit de maquinaria 

propios, o en arrendamiento financiero o leasing así.    

 

El oferente deberá presentar mínimo un kit de maquinaria, del cual cada kit deberá contener como mínimo 

los siguientes: 

 

EQUIPOS REQUERIDO OFERTADO 
VALORACION 

CUMPLE / NO CUMPLE 

RETROEXCAVADORA 1 1 

CUMPLE 

FOLIO 246 DE LA 

PROPUESTA 

VOLQUETA 2 2 

CUMPLE 

FOLIO 247 A 249 Y 

FOLIOS 250 AL 252 DE 

LA PROPUESTA 
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PERSONAL BÁSICO REQUERIDO 

 

ITEM 
PERFIL 

REQUERIDO 

CAN

T 

 % DE 

DEDICA

CIÓN 

FORMACIÓN 

ACADEMICA 
EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

1 
DIRECTOR DE 

OBRA 
1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50% 

INGENIERO CIVIL 

Y/O SANITARIO, 

CON MATRÍCULA 

PROFESIONAL 

VIGENTE Y 

CERTIFICADO DE 

VIGENCIA DE LA 

MISMA (LEY 842 

DE 2003 ARTICULO 

20) 

Mayor a quince (15) años 

contados a partir de la fecha de 

expedición de la matricula 

profesional y hasta el cierre del 

presente proceso.  

Que haya participado como 

Director de Obra, Director de 

interventoría o Director de 

Proyecto en máximo en (2) 

contratos terminados y liquidados, 

cuyo objeto esté directamente 

relacionado con el 

CONSTRUCCION Y/U 

OPTIMIZACIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION 

DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO 

BASICO, celebrados con entidades 

públicas, cuyo valor del contrato 

sea igual o superior al cien por 

ciento (100%) del valor del 

presupuesto oficial expresado en 

SMMLV. 

 

Se deberá anexar certificado de 

cumplimiento de la Entidad 

Contratante pública o privada de 

que dicho director de obra prestó 

profesionalmente el servicio. 

2 
 RESIDENTE DE 

OBRA 
1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100% 

INGENIERO CIVIL O 

SANITARIO CON 

MATRÍCULA 

PROFESIONAL 

VIGENTE Y 

CERTIFICADO DE 

VIGENCIA DE LA 

MISMA (LEY 842 

DE 2003 ARTICULO 

20) 

Mayor a diez (10) años contados 

a partir de la fecha de expedición 

de la matricula profesional y 

hasta el cierre del presente 

proceso. 

Que haya participado como 

Residente de Obra, Residente de 

interventoría o Residente de 

proyecto máximo en (2) contratos 

terminados y liquidados, cuyo 

objeto esté directamente 

relacionado con el 

CONSTRUCCION Y/U 

OPTIMIZACIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION 

DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO 

BASICO, celebrados con entidades 

públicas, cuyo valor del contrato 

sea igual o superior al cien por 

ciento (100%) del valor del 

presupuesto oficial expresado en 

SMMLV. 

 

Se deberá anexar certificado de 

cumplimiento de la Entidad 

Contratante pública o privada de 

que dicho Residente de obra 

prestó profesionalmente el 

servicio. 

3 

INGENIERO 

ESPECIALISTA 

EN EL AREA DE 

HIDRAULICA 

1 

 

50% 

Ingeniero civil y/o 

Sanitario, con 

matrícula 

profesional vigente 

y certificado de 

vigencia de la 

misma (Ley 842 de 

2003 articulo 20)  

Con 

Especialización y/o 

Maestría En el área 

Hidráulica O afines 

Con experiencia general mayor a 

diez (10) años, contados a partir 

de la fecha de expedición de la 

matrícula profesional. 

Que haya participado como 

especialista En Hidráulica O 

Saneamiento Ambiental en un (1) 

contrato de obra terminado, cuyo 

objeto esté directamente 

relacionado con la 

CONSTRUCCIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O REPOSICIÓN 

Y/O AMPLIACIÓN DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO 

URBANO, celebrado con entidades 

públicas y/o privadas, cuyo valor 
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del contrato sea igual o superior al 

cien por ciento (100%) del valor 

del presupuesto oficial expresado 

en SMMLV. Se deberá anexar 

certificado de cumplimiento de la 

Entidad Contratante pública y/o 

privada de que dicho INGENIERO 

ESPECIALISTA EN EL AREA 

HIDRAULICA. prestó 

profesionalmente el servicio 

4 

PROFESINAL EN 

SALUD 

OCUPACIONAL   

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100% 

PROFESIONAL EN 

SALUD 

OCUPACIONAL Y/O 

SALUD Y 

SEGURIDAD EN EL 

TRABAJO, CON 

MATRÍCULA 

PROFESIONAL 

VIGENTE Y 

CERTIFICADO DE 

VIGENCIA DE LA 

MISMA. 

Con experiencia general mayor a 

tres (03) años, contados a partir 

de la fecha de expedición de la 

matrícula profesional y/o 

licencia. 

Que haya participado como 

profesional en salud ocupacional 

y/o salud y seguridad en el trabajo 

máximo en (2) contratos de obra 

terminados y liquidados, cuyo 

objeto esté directamente 

relacionado con el 

CONSTRUCCION Y/U 

OPTIMIZACIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION 

DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO 

BASICO, celebrados con entidades 

públicas, cuyo valor del contrato 

sea igual o superior al cien por 

ciento (100%) del valor del 

presupuesto oficial expresado en 

SMMLV. 

 

Se deberá anexar certificado de 

cumplimiento de la Entidad 

Contratante pública o privada de 

que dicho PROFESIONAL EN 

SALUD OCUPACIONAL.  prestó 

profesionalmente el servicio. 

 

PERSONAL BÁSICO OFERTADO 

PROFESIONAL CARGO 

% DE 

DEDICACIÓN 

EN LA 

PROPUESTA 

PROFESIÓN 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

VALORACIÓN 

CUMPLE / 

NO CUMPLE 

No. DE 

FOLIO 

JORGE 

HUMBERTO 

RENGIFO 

GUARNIZO  

DIRECTOR DE 

OBRA 
50% 

INGENIERO 

CIVIL DE LA 

UNIVERSIDAD 

COOPERATIVA 

DE COLOMBIA, 

GRADUADO EL 

22 DE NOV DE 

2002, CON 

MATRICULA 

PROFESIONAL 

No 

70202097654-

TLM, EXPEDIDA 

EL 20 DE 

MARZO DE 

2003 

19 AÑOS 11 

MESES 

NOMBRE DE ENTIDAD 

QUE CERTIFICA 

EMPRESA DE 

SERVICIOS PUBLICOS 

DEL META EDESA SA 

ESP 

CUMPLE 

FOLIOS 193 

AL 203 DE 

LA 

PROPUESTA 

OBJETO 

MEJORAMIENTO ALC 

SANITARIO SOBRE LAS 

CL 11  Y 12 ENTRE CR 

11 Y 12 CR 11 ENTRE 

CL 5 Y 12, CR 10 ENTER 

CL 6 Y 14 Y CONST ALC 

PLUVIAL SOBRE LA CR 

11 ENTRE CL 5 Y 12 CR 

12 ENTRE CL 7  Y 10 CL 

7 ENTRE CR 11 Y 12 CL 

6 Y 8 ENTRE CR 10 Y 11 

BARRIO MONTES 

DECHIA DE SAN JUAN 

DE ARAMA   

CARGO DIRECTOR DE OBRA 

FECHA DE INICIO 16/04/2018 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 
15/07/2019 

     VALOR DEL PROYECTO $6.877.783.983   

     
VALOR DEL PROYECTO 

EN SMMLV 
8.803,65   
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PROFESIONAL CARGO 

% DE 

DEDICACIÓN 

EN LA 

PROPUESTA 

PROFESIÓN 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

VALORACIÓN 

CUMPLE / 

NO CUMPLE 

No. DE 

FOLIO 

LUIS ALEJANDRO 

VILLAFAÑE 

SOGAMOZO  

RESIDENTE 

DE OBRA 
100% 

INGENIERO 

CIVIL 

GRADUADO DE 

LA 

UNIVERSIDAD 

LA GRAN 

COLOMBIA EL 

26 DE JULIO 

DE 2001 

22 AÑOS  

NOMBRE DE ENTIDAD 

QUE CERTIFICA 
ALCALDIA DE GUAMAL  

CUMPLE 

FOLIOS 205 

AL 212 DE 

LA 

PROPUESTA 

OBJETO 

CONSTRUCCION DE 

REDES DE ACUEDUCTO 

Y ALCANTARILLADO 

SANITARIO ENTRE LA 

CALLE 12 MANGA DE 

COLEO Y VIA GUAMAL – 

CASTILLA DEL 

MUNICIPIO DE GUAMAL 

META  

CARGO RESIDENTE DE OBRA 

FECHA DE INICIO 22/12/2015 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 
02/08/2017 

     VALOR DEL PROYECTO $1.734.796.331   

     
VALOR DEL PROYECTO 

EN SMMLV 
2.692,3   

 

PROFESIONAL CARGO 

% DE 

DEDICACIÓN 

EN LA 

PROPUESTA 

PROFESIÓN 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

VALORACIÓN 

CUMPLE / 

NO CUMPLE 

No. DE 

FOLIO 

HECTOR HUGO 

HERRERA 

TORRES  

ESPECIALISTA 

EN EL AREA 

HIDRAULICA 

50% 

INGENIERO 

CIVIL 

GRADUADO EL 

10/12/2010 

DE LA 

UNIVERSIDAD 

COOPERATIVA 

DE COLOMBIA, 

ESPECIALISTA 

EN RECURSOS 

HIDRAULICOS 

DE LA 

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

COLOMBIA  

12 AÑOS  

NOMBRE DE ENTIDAD 

QUE CERTIFICA 

CONSORCIO 

GUARATARA 2015 

CUMPLE 

FOLIOS 214 

AL 227 DE 

LA 

PROPUESTA 

OBJETO 

MEJORAMIENTO DE 

VIAS MEDIANTE 

CONCRETO 

HIDRAULICO Y 

REPOSICION DE REDES 

PARA ALCANTARILLADO 

SANITARIO 

CONSTRUCCION DE 

REDES PARA 

ALCANTARILLADO 

PLUVIAL EN LA CALLE 

25 ENTRE CRA 24 Y 

CRA 13 B DEL 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

– META  

CARGO 

INGENIERO 

ESPECIALISTA 

HIDRAULICO 

FECHA DE INICIO 31/12/2014 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 
30/11/2015 

     VALOR DEL PROYECTO $4.678.375.978   

     
VALOR DEL PROYECTO 

EN SMMLV 
7594   

 

 

PROFESIONAL CARGO 

% DE 

DEDICACIÓN 

EN LA 

PROPUESTA 

PROFESIÓN 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

VALORACIÓN 

CUMPLE / 

NO CUMPLE 

No. DE 

FOLIO 

ELMER NORBEY 

ROJAS CAMPOS   

PROFESIONAL 

EN SALUD 

OCUPACIONAL 

100% 

PROFESIONAL 

EN SALUD 

OCUPACIONAL, 

GRADUADO EN 

LA 

UNIVERSIDAD 

DEL TOLIMA 

EN OCTUBRE 

DEL 1016 CON 

RESOLUCION 

022 DEL 

16/01/2017 

6 AÑOS 

NOMBRE DE ENTIDAD 

QUE CERTIFICA 

UNION TEMPORAL 

REDES GUAMAL 2015 

CUMPLE 

FOLIOS 229 

AL 242 DE 

LA 

PROPUESTA 
OBJETO 

CONSTRUCCION DE 

REDES DE ACUEDUCTO 

Y ALCANTARILLADO 

SANITARIO ENTRE LA 

CALLE 12 MANGA DE 

COLEO Y VIA GUAMAL – 

CASTILLA DEL 

MUNICIPIO DE GUAMAL 

META. 
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CARGO 

PROFESIONAL EN 

SALUD OCUPACIONAL 

FECHA DE INICIO 22/12/2015 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 
02/08/2017 

     VALOR DEL PROYECTO $1.734.796.331   

     
VALOR DEL PROYECTO 

EN SMMLV 
2.692,3   

 

De acuerdo a la verificación de requisitos establecidos en el estudio previo y en el pliego de 

condiciones que contiene los términos de referencia y apelando a los criterios de calificación 

impuestos por el Manual de Contratación, una vez evaluados los aspectos técnicos de los 

proponentes, se encontró que la propuesta presentada por el CONSORCIO VERTIMIENTOS, 

cumple a cabalidad con todos los requisitos exigidos por la Empresa de Servicios Públicos de 

Acacias E.S.P., razón por lo cual, quedará HÁBILITADO TECNICAMENTE para continuar con el 

proceso de selección. 

 

Sin otro particular, la presente se firma por los que en ella intervinieron a los veintidós (22) días 

del mes de febrero de 2023. 

 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 

 

ALVARO ANDRES CESPEDES BAQUERO 

Subgerente de Acueducto y Alcantarillado 

Empresa de Servicios Públicos de Acacias 

E.S.P. 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 

 

YORMAN ALEXIS GONZALEZ JARAMILLO  

Profesional de apoyo a la subgerencia de 

acueducto y alcantarillado  

Empresa de Servicios Públicos de Acacias 

E.S.P. 

      


